ubi apertissime ait (a) : « Officium autem omne aut *medium*, aut *perfectum* est, quod æque Scripturarum auctoritate probare possumus. Habemus etenim in Evangelio dixisse Dominum : *Si vis in vitam æternam venire, serva mandata.* Dixit ille : *Quæ? Jesus autem dixit illi : Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices : honorā patrem et matrem : et diliges proximum tuum sicut te ipsum* (Matth. xix, 17, 18, 19). Haec sunt *media officia*, quibus aliquid deest. Denique dicit illi adolescens : *Omnia hæc custodiri a juventute meas quid adhuc mihi deest?* Ait illi Jesus : *Si vis perfectus esse, vade, rende omnia bona tua, et da pauperibus : et habebis thesaurum in cælo, et veni sequere me* (Ibid., 20 et 21)... Hoc est igitur *perfectum officium.* » Media igitur præcepta christicolis omnibus ut adimpleant, perfectionis tantum studiosioribus præcepta *perfecta* ut amplectantur, suadet Ambrosius. Quæ ut ita sint, idem Ambrosius in primo sermone declarat, dicens quod « Dominus in Euangeliō perfectis et consummatis uolens esse consultum, omnia quae possident uendi censuit et inpendi (b). » Non ergo omnibus, sed *perfectis* duntaxat et *consummatis* Dominus suas omnes facultates vendere et in pauperes erogare mandavit. Et haec satis dicta ad obstruendum haereticorum, incredulorum ac pseudo politicorum os, qui etiam hac nostra miserrima æate, ob rigida ethices Christianæ dogmata a Patribus summo consensu tradita, quæ nulla adhibita distinctione ad cunctos fideles necessario extendi dictant, tam false quam impie nostram sanctissimam religionem *antisocialē* esse pronuntiant (c).

XI. *De partitione, et notis editoris.* — Unum adhuc

(a) Serm. 1, § 4.

(b) Toin. III, col. 15, num. 56 et 57.

(c) Ita Barbeyracus et Gibbonius doctrinæ in tralib. SS. Patronum insultant, quorum imperrime iustificavit errores opus cui titulus : *Du jésuitisme ancien et moderne. Œuvres politiques de M. de Pradt, ancien*

A est quod paucis verbis attingam, nimirum quod in his vulgantis sermonibus praesiti. Eorum enim textus in codice continuata oratione ad finem usque pervenit, et nullam idcirco paragraphorum distinctionem exhibet; quam tamen, cum ego a majoribus nostris, invitis etiam codicibus, frequentatam viderim, hujusmodi morem retinendum esse censui, præsertim in legentium commoditatem. Reficitur quippe lectoris animus, ut sieibi Augustinus ait, de via fessus novo titulo, sicut animus viatoris hospitio. Recte igitur Ruilius C. Novatianus cecinit, ad Venerium Rufum scribe s, in suo *Itiner.* (d).

Intervalla viæ fessis præstare videtur
Qui notat inscriptus millia crebra lapis.

B Sermonum autem textui nonnulla scholia subjicio, quæ prima ad codicis varietatem, ad ejusdem emendationem, ad grammaticam et palæographiam pertinent; aliaque deinde propono, ut quæ loca parallela in Ambrosianis scriptis reperiantur fere intento dígito monstrem; nec postremo notas biblicas comparativas cum iisdem sacrae Scripturæ locis omitto, quibus Ambrosius in suis hucusque vulgatis operibus utitur, aut, si illis careant Ambrosiana scripta, ceteri usi sunt Patres, qui vel Ambrosio suppare, vel haud procul ab Ambrosiana ætate floruerunt; adeo ut ex his omnibus tam intrinsecis argumentis, nimirum ex summō cum Ambrosianis scriptis consensu, quam extrinsecis, ex auctoritate scilicet et præstantia codicis, hos sermones Ambrosii Mediolanensis episcopi fetus esse genuinos, quisque compertum habeat, atque exploratum. Sed iis prælibatis, candidus et eruditus C lector judicet; nam ecce sermones.

archevêque de Malines, Troias. Edit. Paris, 1828. Vide, si liceat, caput 5, *De la modification de l'action du christianisme par la civilisation*, pag. 48 et seqq. Hic liber multis sacrilegis futilebusque sententiis refertus est, quas hic operiosius confutare non est.

(d) Lib. II, dist. 4.

SANCTI AMBROSI[†]

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

TRES SERMONES.

SERMO PRIMUS.

DE PERFECTO.

I. Domini nostri JESU CHRISTI caeleste^b præceptum

^a Notandum est Ambrosi vocabulum constanter in cod. cum una i scriptum vetusta orthographia.

^b Una tantum diphthongo *ae* utitur librarius noster, quam absque nexu scribit more veterum. De hujus diphthongi antiquitate late agunt Salmasius epist. a I Sarav., Courtingius cens. dipl. Lindav. p. 516, et Casleius Bib. Britann. t. V, p. 325. — Hanc orthographiam in edendo textu sequemur, ne manuscriptum propria specie fraudemus; minime vero in notis, nisi cum Sessorianus ille citabitur codex. EDIT.

In nova Latina Vulgata omittitur *omnia* post *Venitiae*; sed Ambrosius tum Veteris, cum Novi Testa-

D est sacratissimis euangelicis apicibus ^c adnotatum : « Vendite omnia quae^d possidetis, et date elemosynam^d (Luc. xii, 55). » Praesens sermo caret ami-

^c Hujusmodi intellectio haud infrequens est in Ambrosianis scriptis. Legatur, ex. gr., I b. in Flexaem., cap. 15, pag. 55. Venetæ edit., qua utor, an. 1 48.

^d Cod. *elemosyna*; fortasse superaddita fuit ultima a lineola pro *m*, ut frequenter veteres amanuenses usi sunt, sed modo non appareat : seu mavis prorsus *m* est omissa veterum more, qui *m* finale elidebant; cuiusmodi exempla in antiquis mss. non desunt, nec in hoc ipso codice desiderantur. Infra tamen recte scribitur *elemosynam*; at constanter cum una *c*.

menti versionem usurpat, quæ a nostra haud paulum recedit. Porro Ambrosius dum locum parallelum

magibus, et nihil relinquit incertum aut obscuritate perplexum: ubi aperta ueritate di tractio possessio-
nis indicatur, et pretii ^a praerogatio ^b non tacetur ^c. « Vendite, inquit, omnia quae pos idetis, et date ele-
mosynam ^d. » Occupatos caelestibus officiis mundanae
possessionis cura ^e molestiaque non patitur impli-
cari ^f; et Deo ipsa devotionis professione iam proximi-
mes, vel potius mentis sinceritate ^g Christo coniunctos
cura sollicitudineque ^h saecularis possessionis
absoluit; omnem operis tui cursum omnemque cogita-
tionis tuae motum eripit mundo, quem deputare
dignatus est caelo ⁱ. Inde namque est et il'ut i' quod
aperte demandat i: « Nolite cogitare, dicentes: Quid

^a Codex praetii cum diphthongo, quam expungere
mallem, cum grammatici in hac voce illam prorsus
excludant.

^b Praerogatio, seu a pree et erogatio, id est diligens
conatio, seu potius a verbo praerogare pro ante i'li-
quid facere, juxta illud Suetoni in Aug. c. 55, prae-
rogare sententias, et Ulpiani i. sed addes II. loc. et cond.,
ubi praerogare pen ionem. Reapse Ulpiani aliquaque
jurisconsultorum lectionibus non semel Ambrosius
utitur, ut saepe ipsi nos monuerunt Maurini, et saltem
vide e est in notis t. II, p. 586 et t. III, p. 917. Eadem
die de voce supra recitata districcio, que aequa juri-
dica est pro renditio. Ulpian. ff. 14, 5, 5, a med., et 2,
15, 8, cir. med.

^c Cod. curam, manif sto me ido.

^d Ita codex servata prepositione in. De his aliis-
que similibus prepositionibus, quas seu p. r, si pauca
verba excipias, revinet codex noster, videsis apud
Putschium orthographos veteres.

^e In cod. sinceritatemi. Sane littera m abundat.

^f Cod. coniunctus; sed coniunctos scribere malui;
ita enim antecedentia vocabula easu accusandi occu-
patos... proximos prorsus postulare videntur. Litteras
o et u passim in antiquis c. dd. immutatas, et con-
versas invenimus.

^g Cod. curam sollicitudinemque. In utra ne voce m
expungere censui; nam plura immutanda forent, si
illa retinerentur, prout jacent in codice. Etenim si
quis codicis lectionem sute probare invult, legat
oporet: et Deo ipsa devotionis professione iam proximus,
vel potius mentis sinceritate Christo coniunctus

allegat Matth. xix, 21, constanter post unde addit
omnia, et i' etiam ibidem hac voce careat nostra
Vulgata. Ita sane legere est lib. i de Abrah., cap. 3,
pag. 42; de Nabuth. Jezrael. cap. 14, pag. 58; in
ps. cxviii serm. 7, 9; lib. vii in Lucam, 496, et alibi.
Quod attinet ad illud Luce modo cit., observandum
est quod in Ambrosianis operibus hactenus editis
minime occurrit; quare eo testimonio, aliusque infra
taudandis, Ambrosii versio ditari potest, quam una
cum ceteris SS. Patrum versionibus colligit el. Sa-
hatier, et in scholiis suae veterum biblicorum Colle-
ctionis summa utilitate ac labore concessit. Profecto
hanc pretiosissimam collectionem plus quadringentis
versiculis supplet, et auget Sessorianus codex anti-
quissimus, quem Deo favente quantocum vulgaturi
sumus.

^h En Ambrosii de perfectione senteniam, quam
ipse secentus temporalia bona sua omnia abdicavit, et
vel egenis distribuit, vel tribuit Ecclesie; ut ex ejus-
dem Vita exploratum est, ac undique ex ejus scriptis
promicat. Siquidem haec enim est, scribit lib. i de
excessu Satyr., n. 60, summa justitia, vendere que ha-
beas, et conferre pauperibus. Qui enim dispersit, dedit
pauperibus, justitia ejus manet in aternum (Ps. cx-
9): ergo dispensatores uos, non haeredes reliquit; nam
haereditas successor i' quaritur, dispensatio pauperibus
ubiqui ur. Consonat sibi S. doc or epist. 7, pag. 15,

A edemus ^k, aut quid uestiemur (Matth. vi, 31)? ^l Et
nolite cogitare de crastino ^m (Ibid., 34). » Ut ea quae
deemandauerat, remotis omnibus cogitationis angori-
bus, impleri ⁿ facile potuissent: « Vendite, inquit,
omnia quae possidetis, et date elemosynam. » Ampu-
tanit omnem callidae eupilitatis excusationem, qui
nihil relinqui c' gitare iubet in crastinum, qui praecipit
praerogari ^o omnem substantiae quantitatem ^p.

II. Sed praemissa repetamus disputatione ^q con-
lustranda ^r. « Nolite, inquit, cogitare, dicentes: Quid
edemus, aut quid uestiemur? Haec enim nationes p
quaerunt. Seit autem Pater ue ter caelestis, qui
horum omnium indigetis ^s (Ibid. 32). » Cogitatio diffi-

B curam sollicitudinemque saecularis possessionis absolu-
it (subintellige vir perfectus), id est evincit, seu superat:
quo sensu hoc verbum absoltit usurpat Ambrosius in
psal. xxxvii, 21, t. II: verum ex lectione quam reti-
nui magis sententia fluere videbatur, ita ut absolvit
pro liberat (scilicet Deus) positum sit, quonodo illud
obtinet etiam in psal. xlvi, 17.

^t Hic et infra Ambrosius, quamvis ad plures verba
faciat, singulariter pro suo more loqui ur. Hujusmodi
exempla haud raro in Ambrosianis scriptis occurunt.
Vid. lib. de Fuga saecu' vi, 53, t. I, etc.

^u Ita codex constanter pro illud.

^v Subintellige perfectis, id est perfectis injungit.
Verbum quidem demando pro injungo usurpat Liv. vi
t. V, 27 et VIII, 56. Verum in hoc sermone, in quo
haec vox infra recurrat et pro valde mando videtur
adhibita, quo sensu ea usus est Suetonus in Neron.
c. 55, in Aug. c. 10, et in Cæs. c. 83.

^w Cod. edamus; scrip i tamen edemus, eum et in-
ferius hanc lectionem codex retineat.

^x Ita codex per m, quam semper in hoc vocabulo
serbit.

^y Vide supra not. f, p. 4 (Hujus pag. not. b).

^z Vox disputatio frequenter apud Ambrosium idem
significat, quod tractatio, seu prædicatio evangelica:
Ita editores Benedictini, t. II, p. 1040, not. d.

^{aa} Ita codex vetusta et quidem recta scriptura pro
collustranda; λαθάνατος; enim proprium Afrorum
fuit, teste Isidoro Orig. I. 52.

^{bb} Natio viliori sen' u' e Græca consuetudine. Vid.
Suidam ad vocem θυος.

t. III, ubi, Scriptum es', ait Matth. xix, 21, non ut
did ac mi dimidium, si tamen vis pe fectus esse De-
offeras: sed ut omnia tua vendas, et des pauperibus.
Parisi leges lib. i de Offic. cap. 30, 6; lib. de V.d. v,
27 et seqq., ac e. ist. 26, pag. 6, t. III.

^{cc} Eleemosynam passim commendat in suis concio-
nibus Mediolanensis antistes, et presertim in psal.
cxviii serm. 8, 22; serm. 12, 24; lib. viii in Luc., 245
et seq., t. II; atque epist. 2, 26, t. III.

^{dd} H. L., qui haud legitur in Ambrosio scriptis as-
seritis, ita habet S. Cyprianus lib. de Orat. Dom.,
col. 210; de Oper. et Eleem., col. 240; et lib. iii.
Testimonior., col. 507, additis tamen cum Vulgata,
aut quid bibemus, que auctor. reg. cleric. apud Au-
gustinum omitit. t. I, col. 59.

^{ee} S. Augustinus Ambrosii nostri discipulus, quem
ad sui magistri scripta saepe respxisse notant Mauri-
ni t. III oper. S. Ambr., col. 995, ita h. I. allegat
lib. ii de Serm. Dom. in m., t. III, col. 222, et ii.
de Mend., col. 437, nec non lib. cont. Adim., t. VIII,
col. 415.

^{ff} Recole annotata supra pag. 4, not. 2 (Hujus pag.
not. 1), et similia fere legesis in psal. cxviii serm.
8, 9, et serm. 21, 18, t. II.

^{gg} Hoc testimonium, quo carent scripta Ambrosia-
na, ita reperitur citatum apud S. Cyprianum lib. de
Or. Dom., col. 210 et lib. de Oper. et Eleem., col.

dentiae divinae professionis in te perimit fidem: et **A** nulla aerumuarum praesentium sollicitudo compungat i⁴, dicens: « Quaerite primum regnum Dei, et iustitiam eius; et omnia adponentur vobis⁵ (*Ibid.* 53). » Deditos iustitiae ac pietatis officiis, et caelestibus exercitationibus occupatos tutos facit de omnibus, et securos: ut non auoceris a notitia genitoris, non a cognitione unigeniti distraharis, nec a dono sancti Spiritus professioneque desistas; non aberres a meditatione paecepti, non ab spe promissi, non a fide crediti, non a dilectione proximi, non a perfectione mandati⁶, de quo Moyses (*Deut.* vi, 6, 8) monet, ut cordi nostro semper insidat, semper conspectui adsistat, meditatione membris omnibus vinculatum⁷ sensibus nostris semper inhaereat⁸. De hoc David: « Cantabiles mibi erunt semper iustificationes tuae Domine⁹ (*Psal.* cxviii, 54). » Et iterum: « In lege Domini fuit voluntas eius, et in lege eius meditabitur die ac nocte¹⁰ (*Psal.* x, 2). » Et alibi scriptum¹¹ est: « Non recedat liber legis huius de manu tua; et meditaberis in eo die ac nocte¹² (*Jos.* 1, 8). » Similiter Apostolus hortatur et

III. Condicionis¹ nostre necessitatis² caelesti Patri³ notitiam latere non posse diuinus sermo comonuit, et eius prouidentia procreationeque nobis omnia adponi⁴ demandat; si nos iustitiae operibus inhaerentes, et regni caelestis inquisitione detentos

¹ Cod., metuit, sed metuis legendom verba sequentia in secunda persona dubites ... retrahis ... desistas planum faciunt.

² Ita cod., fortassis quia sequitur d. Nimirum t ante d uno eodemque soao apud veteres efferebatur.

³ Ita per n.

⁴ Cod. hic et alibi in hujusmodi vocibus servat eon.

⁵ Codex *incurrat*, sed quidem mendose.

⁶ Ita cod. *ci pro ti*, coquusmodi exempla et infra recurrent, et antiqui codd. passim suppetunt.

⁷ In cod. *necessitatem*; sed correxi *necessitatis*: ita enim sensus postulare videtur.

240, omissa tamen voce *caelsti*'s, quam reinet apud Sabatier ms. Claromont. Notandum est infra in b. codem l. legi *gentes loco nationes*, prout habet etiam auct. Oper. Imp. in Matth. homil. 46.

¹ Frequenter hac voce uitatur S. Ambrosius, ut culpam notet infidelitatis. Vide infra, et t. I, col. 659, n. 41, ac tom. III, col. 406, et 951, nn. 82 et 110.

² Haud absimilia sanctus antistes habet lib. de Isaac et Anna 1, 1; de interpell. David lib. II, c. 5, 12, t. I; in ps. xxxvi, 79, et xxxvii, 2, t. II; ac epist. 55 14, t. III.

³ Confer in psalmis cit.

⁴ Viros perfectos nullis unquam saeculi perturbationibus compungi, nullis mundi cupiditatibus exigitari monet etiam Ambrosius lib. I de Jacob. 8, 35; lib. II, c. 6, 28; lib. II de Cain et Abel 2, 8; lib. de Fuga saec. IV, 17, t. I, atque lib. I de Officiis, 58, 200, t. II.

⁵ Ita Augustinus serm. 57, t. V, col. 557, et tract. 122 in Joan. xxii, col. 841, t. III, atque apud eundem auctor. oper. Reg. Cleric. t. I, col. 59, addito tamen *haec ante omnia*. Ambrosius vero lib. I de Cain et Abel, 4, 12, t. I, habet: *Quare regnum Dei: et ecce omnia prasto sunt vobis;* lib. VII in Lue., 150, t. II: *Querite regnum Dei: et haec omnia adjicientur vobis;* sed in lib. de Exhort. virginit. 9, 56, t. III: *et ecce omnia suppeditent vobis.* Hac diversitate lectionum, de qua non abs re fuerit hic quedam notasse, nullus nostri sermonis Ambrosiani fidem fabefactare contendat; quia ut sciret scribit Nat. Alexander (Hist. Eccles. saec. IV, p. I, § 2, pag. 505) *ex operum S. Ambrosii lectione constat, eum non iisdem semper verbis eisdem Scripturæ sacrae locos laudasse.* Et re quidem vera, aiunt Maurini in pref. ad lib. de Sacram., col. 432, t. III, *cum sine magna præparatione auctorem hunc nostrum dixisse non sit dubium, neutquam sane mirum videri, si Scripturam non semper suis, sed iis,*

A nulla aerumuarum praesentium sollicitudo compungat i⁴, dicens: « Quaerite primum regnum Dei, et iustitiam eius; et omnia adponentur vobis⁵ (*Ibid.* 53). » Deditos iustitiae ac pietatis officiis, et caelestibus exercitationibus occupatos tutos facit de omnibus, et securos: ut non auoceris a notitia genitoris, non a cognitione unigeniti distraharis, nec a dono sancti Spiritus professioneque desistas; non aberres a meditatione paecepti, non ab spe promissi, non a fide crediti, non a dilectione proximi, non a perfectione mandati⁶, de quo Moyses (*Deut.* vi, 6, 8) monet, ut cordi nostro semper insidat, semper conspectui adsistat, meditatione membris omnibus vinculatum⁷ sensibus nostris semper inhaereat⁸. De hoc David: « Cantabiles mibi erunt semper iustificationes tuae Domine⁹ (*Psal.* cxviii, 54). » Et iterum: « In lege Domini fuit voluntas eius, et in lege eius meditabitur die ac nocte¹⁰ (*Psal.* x, 2). » Et alibi scriptum¹¹ est: « Non recedat liber legis huius de manu tua; et meditaberis in eo die ac nocte¹² (*Jos.* 1, 8). » Similiter Apostolus hortatur et

⁴ Cod. *caelsti Patris*, sed emendandum prorsus fuit *caelsti Patri*.

⁵ Ita cod. semper retinet præpositionem *ad*.

⁶ Cod. *conpugnat*, que prorsus manifesta metathesis videbatur pro *compungat*.

⁷ In cod. *vinculatus*, sed *vinculatum* scribendum putavi, ut neutro *mandato* concordet.

⁸ Ita cod. per b ut *infra* recursitat, et in antiquis codd. frequenter occurrit. Vide apud Maium Cicer. antiqu. interpretem xv, 2, in Vatinium t. II, p. 485 edit. Rom. 1828.

C quæ illi ex tempore suggessit memoria, verbis citavit. Huic contrariam haud me latet Ausaldium tenuisse sententiam in opere, cui titulum fecit: *De authenticis sacrarum Scripturarum apud SS. Patres lectionibus*, et Veronæ vulgavit an. 1747. Verum, nisi plures authenticas versiones biblias eundem Patrem eodem tempore habuisse probetur, procul dubio si Ausaldiano prejudicio per omnia Patrum scripta a capite ad calcem crisis exerceatur, vix unum reperiatur, quod ejusdem Patris genuinum futurum dicamus, cum vix unum reperiamus, quod constanter eisdem verbis alleget eosdem sacrae Scripturæ locos.

D ⁶ In simili sententia dicit Ambrosius lib. I de Abraham 2, 9, t. I, scribens: *Is qui Deum sequitur tutus semper est.* Et ideo Deum præferre debemus omnibus: *nec patriæ contuitus, nec parentum filiorum que gratia, nec uxoris contemplatio nos revocare debet ab executione præceptorum cœlestium; quia Deus nobis omnia i' largitur, et potens est servare, quæ donat.* Conf. etiam lib. II, c. 5, 21, l. c.

⁷ Haec eadem sere occurunt in psal. I, 50, et cxviii; serm. 19, 51 et seq., quibus etiam in locis tum illo Deut. supra cit., cum Moysis auctoritate usus est S. doct. Conscle et in psal. xxxvi, 65, t. II.

⁸ Ita b. I. refert Ambrosius in ps. cxviii serm. 7, 25, omissis tamen verbis *semper* in medio, et *Domine* in fine, que non ut ad Scripturæ textum spectantia, sed ut argumento serviat suo, hic mihi adiecisse videtur; vult enim sanctus antistes nos *semper* Dei legis meditationi vacare semperque in justificationibus delectari, que coquunt sint, cum ex detruncato psalmi versiculo non appareat, addidit utique *Domine*.

⁹ Ad verbum b. I. et t. Ambrosius in psal. I, 50, t. II.

¹⁰ Ha antiqua versio apud Sabat., praeter *ex o* e tuo loco de manu tua. At de manu tua habet Cassiodorus in psalm. VI, col. 29 quocum Ambrosium legisse hic sermo suadet.

monet, ad Timotheum scribens : « *Haec militare, in his e-to : ut profectus tuus adpareat omnibus* » (I Timoth. iv, 15).

IV. Voluntas religiosi hominis caelestibus legibus detenta, et diuinæ iustificationis meditationibus diebus ac noctibus occupata non habet uacuum tempus, quo saeculum cogitet, quo possessionem curet, exornet urbana prædia, rusticationis disciplinam excolat, redditus suppedit, inpensa discutiat^a. Si enim istut arripuerit, illut deserit, secundum quod Dominicus sermo promisit : « *Nemo ponens manum in aratum (ho- est caelesti operationi, et Dominicae crucis signo a-3) retro respiciens, aptus est in regno Dei* » (Lucæ ix, 62). » Non enim potest utrumque peragere quod sibi inimicum est ratione, ueritate diversum, et aenium uoluntate. Hoc enim saeculum cogitat, illut caelum exoptat; hoc rationibus mundanis insistit, illut diuinis orationibus, et meditationibus uacat. Denique ut dicta rebus adprobem, et sermonis mei ad-sertione operibus firmem, utar exemplo^b. Si tibi gestanti diuinum librum in manibus, et oculis apices carpenti pari ac legenti, diuinaque præcepta sensibus commendanti^c rationum libri, uel comparatae posse-sionis tabulae forte tradantur, necesse est, ut abi-cias^d librum diuinæ legis, quem gestabas in mani-

^a Parenthesim hic suis signis ansus sum desi-gnare, ut lectores de parenthesis certiores facerem, ne Ambrosiana explicatio cum sacro textu confon-deretur.

^b Ita in cod. pro commendanti : etenim n ante m apud veteres orthographos sonabat ut m.

^c Ita codex cum una i manifesta crasi, et in anti-quis codd. frequentata.

^d Ita cod. pro delectu, quam lectionem idecirco re-

¹ Vu'gata manifestus sit pro adpareat, et Vulgatæ concubunt antiqua versio apud Sabat., atque Ambrosianæ. Græcus vero textus φαντά ἡ τὸ πᾶσα, sed plures mss. delent εὐ.

² Similia leguntur in psal. cxviii, serm. 13, 7, ubi Davidicæ perfectionis præposito exemplo, sic de illo ait : *Non saecularibus animus traducebatur illecebris ; non pecuniaria coacervandi patrimonii cupiditate flagrabat ; non proferendi limitis excludendique finitimi anxius curarum aestus studio meditationis intentum reflectebat affectum : quidquid poterat temporis dies habere, hoc totum sola sibi in lege meditatio vindicabat.*

³ Id est vel proprie crucis signo, quem initio op-rationis ejusque familiarissimum fuisse priscis Chri-stianis passim SS. Patres testantur, vel forte baptis-mati, quo plebs Ambrosii nuper fuerat initiata, seu initianda mox erat. Sane baptismum nomine sacra-men-to crucis Ambrosium appellasse in psal. cxviii, serm. 13, 6, t. II, putant Maurini. Vide ibid. notam col. 546, et infra. Ambrosius ejus verba hoc loco et alibi sacre Scripturæ verbis juxta sunum morem in-textit. Vid. saltem sup. cit. serm. de Basilicis II n tradend., et sparsim.

⁴ Ambrosius in psal. xlvi, 32, t. II, habet : *nemo mittens manum in aratum respiciens retro, habilis e t regno Dei*, et lib. viii in Luc., n. 45, sic : *nemo mi-tiens manum in aratum, et respiciens retro, aptus est r. regno caelorum*. Si ergo primo loco pro *habilis*, ut in secundo *aptus* legatur, addito et post aratum, vel si secundi loci in fine ultima verba primi *regno Dei* pro *regno caelorum* ponantur, tertia nostri codicis ad verbum Ambrosiana lectio consurget.

⁵ Passim utitur exemplis Ambrosius, queis vel suam explanet, vel confirmet sententiam, ut saltem

A bus, ut rationum saecularium scribta accipias perle-genda; atque ita si, ut diuinis libris mundanas præ-ferens rationes, præcepti contemptor existas, quo crebris admonitionibus intimatur, ne liber manibus desit, ne corde eius meditatio conuiescat^e. Et ideo Dominus in Euangelio perfectis, et consummatis uolens esse consultum, omnia quae possiderent uendi censuit, et inpendi^f : nulla ut ratione ab eius possint dilectu^g dinelli, uel meditatione auocari^h. Inde est quod necessitatem ipsam mortalium, id est uestitum, uictum et potum cogitari prohibuit : et a se omnia persicentibus promisit adponiⁱ; ut nulla necessitate, sicuti saepe iam dictum est, a commercio diuini operis retarderis; nulla ut te anni sterilitas turbet; nulla frugum inopia ariditasque camporu*m*, nec olearum uinearumque fallentes fructus exer-cient; non pecorum morientium damna concutiant^j.

V. Maneat libera inconcussaque deuotio, ut Dei sui et Domini Christi dilectione possessa hymnis re-sonet, orationibus uacet, ieuniis ac uigiliis insistat^k, et in propheticum illut canticum congrue et con-pe-tenter abrumpat : « *Ficus non afferet fructus, non erunt nascentia in uineis. Menti-tur opus oliuae : campi non praestabunt escam. Deficient a pabulo ues : et non erunt in praesepibus boues* »^l. Ego au-

tinui, utpote quæ sapit antiquitatem, et ita æque recte scripta in antiquis ac optimæ notæ codd. frequen-tissime occurrit. Profecto illam in palimpsesto Tulliano de Re publ. I, 55, p. 94, et in var. lect. Cicer. leg. 1, 6, legebat cl. Maius, qui etiam hac de re oper. cit. II, 32, n. a, p. 206, sapienter notabat : *Jam ne scripturas ejusmodi amanuensium arbitrio semper tri-buamus, legendus est Aegroetius, qui differentias verbo-rum a de et di incipientium tradit p. 2267.*

C videre est, si lubeat, in psal. cxviii, serm. 8, 26, t. II; lib. de Myster. ix, 50, t. III.

⁶ Sanctum nostrum antistitem frequenter in suis con-cionibus assiduam sacrae Scripturæ lectionem fidelibus commendasse recte notaont Benedictini editores col. 474, t. II oper. Id quippe et nos supra animadvertis-mus, ac vix volventi lib. II de Abrah., 5, 22, t. I, et in psal. præserium I et cxviii, perspectum erit omuino.

⁷ Vendid t justus, scribit Ambrosius in psal. cxviii, serm. 21, 18, facultates suas, dispensavit pauperibus, nihil sibi reliquit. Recole dicta pag. 1, not. 2 (Col. 111, n. 1).

⁸ Parem sententiam in hoc argumento versans habet S. doctor in ci. psal. serm. 10, 29. *Discamus, inquit, ergo et nos in legemeditari, non arocemur saecularibus illecebris, non occupemur impedimentis ; sed semper ad le-gem Dei simus ad tenti.* Conf. annotata supra pag. 4, not. 2, et pag. 5, not. 3 (Col. 114, n. 1, et huj. pag. n. 1).

⁹ Ambrosius illud Matth. vi, 33, expendens haud absimilia habet lib. viii in Luc., n. 150, t. II, ubi Do-minus, ait, *nec ad præsens, nec in reliquum fidelibus ostendit gratiam defuturam ; si modo' qui divina desi-derant, terrena non querant. Indecorum quippe est homines curare de cibo, qui militant de regno. Novit rex quemadmodum familiam suam pascat, alat, restiat.*

¹⁰ Conf. lib. I de Jacob et Vit. Beata, vii, 52, t. I, et in psal. cxviii, serm. 8, 7, atque serm. 21, 18, tom. II.

¹¹ Legatur in psal. xliii, 23, et cxviii, serm. 7, 25-37, ubi similes dictiones, et sententiae sunt.

¹² Itidem Cyprianus epist. ad Demetriad., col. 222, exceptis fructum loco fructus, et cibum pro escam, atque bis addito et, scilicet post fructum et ante campi. Ambrosio nostro favet Augustinus lib. xviii de Civ. Dei, col. 515

tem in Domino exultabo, et gaudebo in Deo salutari A meo¹ (*Hab.* iii, 17, 18). » Gaudet semper et laetatur in Domino, qui mundanae possessionis oneribus abiectis, uel potius in fratrum inopia praerogatis, nec imminentibus, nec praesentibus plagis praestringitur. Non eum exactio tributaria necessitatis impulsat², non possessionis arua squalentia^a non arbusta cultorum desertione deformia: non eum sollicitat saeva grandinis caedes^b, non ubertas imbrum longa serenitate suspensa, non tempestatum uastitas crebra^c: non ruina tectorum, non condicio lanquentium ac morientium proximorum sollicitudo discruciat, non seruorum fuga, non furtum.

VI. In tuo sunt, omnia quae ad cælum translata sunt^d; nulla calumnia inquietantur, nulla lîte pulsantur, nullo detimento saeculari depereunt, quae caelo B praemissa sunt, quae Deo custode seruantur, dicente Domino Iesu Christo: « Nolite uobis condere thesauros in terra, ubi tinea et aerugo exterminat^e; et ubi

* Ita cod. cum unica t, quam lectionem retinendam esse putavi, quia hujusmodi mihi aliae se obtulerunt in antiquis, et optimæ nota codd.

^b Cod. *caedis*, quod prorsus mendum videtur; nam *caedes* casu recto scribendum esse sensus docet. Vitiæ fortasse hujus scripturæ causa fuit, quod veteres amanuenses litteras e et i indiscriminatim usurpabant. Sie obtinuit sicut pro *secet*, *Menerva* pro *Minerva*, et *Magester* pro *Magister*, etc., ut monet *Fumigallius Instit. Diplom.* t. I, e. 6, 9, pag. 109 et seq. Consule laud. Ciceronis antiquum interpretem apud Maium pp. 107, 123, 134, 144, 147, etc.

^c Hic et infra attente notandum verbum *extremo*, quo semper usus est S. Ambrosius in hoc sacre Scripturæ loco pro *demolior*, ut in Vulgata: ut hinc conjicias sermonem hunc vel Ambrosii se: uin e: se genuinum, vel saltem Ambrosianum redolere setatem. Siquidem verbum illud saeculo v e sacro textu expunxit S. Hieronymus, cuius haec sunt verba ad illud Matth. vi, 16: *Verbum exterminant,*

¹ Ita Cyprianus loc. cit., quocum loc. pariter c. t. Augustinus, omissio tamen et post *exultabo*.

² Virum perfectum nullis muudanis perturbationibus exigitari, præter loca supra annot. pag. 5, not. 5 (*Col.* 4, 5, n. ⁴) passim docet Ambrosius, et præsertim lib. ii de Cain et Abel, 2, 8; lib. i de Jacob et Vita beata, 7, 32, et 8, 35, ac lib. ii, c. 6, 28, t. I, in psal. 1, 54, et cxvii, serm. 8, 7, t. II, nec non t. III, 1 b. i de Offic., 58, 200. Sic vero loquitur Ambrosius in psal. xxxviii, 27, ubi inter saeculi incommodi etiam tributariam exactonem enumerat: *Noli propter divitias vane conturbari, excitari de somno, cogitare quemadmodum pecuniam tuam serres, opes tuas augeas, de nocte procedere, excubare ad judicis domum; ut aliena diripiias, item morens pauperi, verearis exactorem tributi: vana est ista conturbatio.*

³ Ambrosius evangelicam perfectionem se tantes sie a loquitur in persona apostoli Petri in psal. cxvi, serm. 8, 7: *Portio tua non ariditate siccatur, non imbre uititur, non frigore uritur, non temestate quas atur.*

⁴ Iuuperes esse per quos omne nostrum cœlestibus infertur thesauris, seu in cœlo collocatur, saepè in suis scriptis docet Ambrosius, et saltem consolendi sunt lib. de Nabut. Jezrael. xiv, 58, t. I, lib. ii de Offic.; xxviii, 140, serm. de Basilic. non tradens, n. 53, ac epist. 38, 7, t. III.

⁵ Ita ad verbum Ambrosius lib. i de Spir. sanc., 16, 182, t. IV. In psal. vero cxviii serm. 8, 8, t. II: *Nolite thesaurum vobis condere in terra, et serm. 12, 2: Nolite thesaurizare vobis in terra, ubi aerugo, et tinea exterminant.*

* Similiter Ambrosius l. c. de Spir. s. ne., n. 183.,

fures effodiunt, et furantur⁶. Thesaurizate autem uobis in cœlo, ubi neque tinea, neque aerugo extermint: et ubi fures non effodiunt et furantur⁷. Ubi enim fuerit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum⁸ (*Matth.* vi, 19, 20, 21). » Huius præcepti exemplo apostolus Paulus Timotheum beatissimum monet, locupletibus huius saeculi præcipiendum: ut non extollantur pompa mundana, sed christiana humilitatis celsitudine potiantur: neque saecularium dini iarum spe caduca fallantur, sed diuinarum^d promissionum perpetuitatibus inuitentur⁹. « Diuitibus, inquit, huius saeculi præcipe non superbe sapere, neque sperare in incerto diuinarum suarum, sed in Deo uiuo, qui praestat nobis omnia abundare ad fruendum¹⁰, benefaciant, diuites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent¹¹, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut adprehendant^e ueram uitam¹¹ (*1 Tim.* vi, 17-19) (a). »

quod in ecclesiasticis scripturis vitio interpretum tritum est, aliud multo significare, quam vulgo intelligitur: exterminantur quippe exsules, qui mittuntur extra terminos. Pro hoc ergo sermone demoluntur semper accipere debemus. De hac voce ita Millius in prologoni p. li: *Sed et Latinis idoneis vocabulis annumeramus obsoleta, quæ vulgo audiunt. Quæ enim huc nomine jam vilescent vocabula, ea, cum huc conscripta e sint, erant apud Christianos usus quotidiani. Talia sunt, v. gr. exterminant vi, 16, 19, quod in ecclesiasticis scripturis tritum agnoscit Hieronymus, utcunque illud improbet, ejusque loco reponat aliud multo horridius demoluntur.*

^d Cod. *diuinorum*, sed emendandum fuit *diuinarum*.

^e In cod. *adprehendant* bona quidem scriptura cum ad, sed mendoza cum diphthonge. Error vero fluxisse videtur ex male intellecta notariorum sigla; nam p superducta linea tam præ quam pre apud illos significat.

omisso autem, et addito thesauros post vobis, quæ tamen vox omittit in eit. psal. serm. 12, 2, ubi: *sed thesaurizate vobis in cœlo.* Sibi discrepat autem serm. 8, 8, eit. psal., seribens: *sed thesaurum vobis condite in cœlo.*

⁷ Adamussim legit. lib. ii de Jacob et Vit. beata, 5, 25, t. I, et lib. i de Spir. sanc., l. sup. cit.

⁸ Mundanus pompas, et superbiam hujus mundi frequenter in suis scriptis detestatur Ambrosius, in quibus etiam saepè divitibus humilitatem commendat, et præ cœlestibus terrestria quam pro nihilo habend: sint ob oculis ponit, v. gr. lib. de Abrah., de Isaïe, de Bono mortis, præsertim capp. 5, 6 et 7, de Fuga saeculi maxime cap. 4 et 4, t. I, nec non in psalmis, et præcipue in xxxviii, 56, et cxviii serm. 4, 25; 5, 27 et 56, t. II.

⁹ Ita h. I. allegat auct. epist. ad Demetriad., col. 41, Augustinus epist. 30, t. II, col. 385, ac alibi sparsim, Chromat. Aquil. in Mauth. col. 988, Sedilius Hub. in 1 Timoth. vi, aliisque, nisi excipias abundantier loco abundare.

¹⁰ Idem Augustinus epist. 157, t. II, col. 554, lib. i de Civ. Dei, c. 40, col. 41, t. VII, et lib. cont. Adiūt. t. VIII, col. 443, et alibi.

¹¹ Ambrosio nostro consonat Augustinus epist. 150, col. 382, t. II, et tract. 22 in Joan., t. III, col. 466, aliquis multis in locis.

(a) Ita hic sermo desit in codice, qui an mutilos sit judicent eruditii. Porro Sessorianus codex quin ullum præbeat indicium, quo sermo mutilos censeatur, id potius videatur excludere; nam nullo spatio membranæ vacuo relicto statim exhibet sermonem alterum, ad quem exscribendum festino.

SERMO II.

Adversus eos, qui dicerunt possessionem non distrahendam, sed fructibus misericordiam faciendam.

I. *Iesu Christi salutare* ^a praeceptum est: « Vendite omnia quae possidetis, et date elemosynam ¹ (*Luc. xii, 33*). » *Dominici magistri* ^b fides in promptu est, quae non solum distrahi ^c iussit; uerum etiam, quid de distracto fieret, demandauit ^d. Sed hanc fidem proui doctores friuolis ac futilibus uerbis infuscant; quos apostolus Paulus iam non carnis, sed quod peius ^e est, diuinis sermonibus adulteros ^f praedamnauit, dicendo: « Adulterantes uerbum Dei ^g (*II Cor. ii, 17*). » Et iterum: « Nescitis quia qui templum Dei corrumperit, disperdet illum Deus? ^h (*I Cor. iii, 17*). » Et illut quod in euangelio Christus Pharisaeos incrpans memorauit, dicens: « Reieciit mandata Dei, ut traditiones uestras statuatis ⁱ (*Marc. vii, 9*). »

II. Non est, inquiunt, distrahenda, sed retinenda possessio; et de eius redditibus misericordiae opera celebranda. Quid sub uestitu operis misericordiae

^a Rubrus succus, quo haec prima verba in cod. scripta sunt, vetustate evanuit, et nonnisi ex litteris postre in vocabuli *tare*, atque ceterorum ex vestigiis, habita spatiorum ratione, sic potui suppolere.

^b Cariosa membran*i* hujs vocabuli litteras mantuum servat illæsas, et nonnullos supernos tantum exhibet apices, ex quibus ego *magistri* interpretabar.

^c Cf. Ulpian. de Transaction., Apul. lib. 1; Sueton. in Vespas. xvi; Justin. ix, 1; Tacit. vi Ann., 17, et recole superius dicta not. f, pag. 1 (*Col. 111, b*).

^d Haec quoque vox ægre in codice legitur, et perplexe *peius* scribo, quamvis haec elocutionem comparavam Ambrosio familiarem esse sciam.

^e Codex habende retinendeque sine diphthongo.

^f Ita cod., ut supra et infra, *conloquium* cum unica i more veterum.

^g Vide annotata in primo sermone pag. 1, not. 1 (*Col. 109, n. 1*).

^h Recole dicta l. c., not. 2 (*Nobis col. 111, n. 1*).

ⁱ Etiam in *Lue. viii, 9*, t. II, apostolica dictione *adulteri*, ait Ambrosius, sunt *enim*, qui *adulterare cupiunt si ei, et sapientiae veritatem*.

^j Ita Ireneus, lib. iv, c. 26, col. 263, cui concidunt Hieronymus, et Beda in h. l. Graecus vero *zaxyleuontes τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ*.

^k Prima verba *Nescitis quia* ex superiori versiculo I Cor. iii, 16, hic translata sunt; reliqua autem Augustinus lib. cont. Manichæos, t. VIII, col. 179, sic legit: *Quisquis templum Dei corruperit, corruptum illum Deus*; ubi addit: *Quod verbum metuentes multi Latini interpres, noluerunt dicere corruptum; sed dixerunt: disperdet illum Deus; et non deviantes a re ipsa, offensionem vocabuli deritarunt.... Sed Graecis exemplaribus convincuntur (subintellige Manichæi) in aliis apertissime scriptum est: Quisquis templum Dei corruperit, corruptum illum Deus.* » Graecus textus φθιπτ... φθερι. Cæterum nullus S. Pater Latinus, praeter Augustinum et Hilarium, verbum corruptum geminat; sed eorum plerique cum Ambrosio nostro disperdet secundo loco retinent.

^l Itidem S. Cyprianus in epistolis 40, 63, 68 et 74, coll. 54, 108, 109, 118 et 139; sed singulari numeri et præmisso *Reiicitis* loco *Reieciit*. Similiter etiam Zeno Veron. lib. 1, tr. 1, col. 12, cum Siricio epist. 4, exceptis *Reiicitis mandatum* pro *Reieciit mandata*.

^m S. Ambrosii aetate homines non defuisse, qui in

A ardorem cupiditatemque habendæ retinendæque possessionis obtegis? Quid inpietatis tuae flagitium sub uelamine pietatis obumbras? Quid Dominicum præceptum, et ipsa sua puritate præclarum, credentibus subtili eripis persuasione? Quid ficto simulatoque conloquio ⁿ religiosis denegas caeleste mandatum? Quid Dei seruulis ^o serpentino consilio paradisum intercludis, qui non introiens ipse, uerum etiam introire cupientibus regnum caelestium claves abscondis? ^p Non es sapientior Christo nec maior, qui fieri iussit; non melior Paulo apostolo, qui perfecit. ^q Qui mox inluminatus ^b est gratia, non adquieuit carni et sanguini ^r in passionibus trepidis; non Hierosolymam concendit, ut a præcedentibus Apostolis consilium sortiretur ^s, quem de omnibus fidei præconiis instructum fecerat diuinum et caeleste conloquium ^t; non Ciliciam petit ⁱ propriam ciuitatem ^u, hereditatem accipere ^j paternam, quam pro Christo pauperibus deseruerat; qui nec nobilitatem ipsam romani generis, de quo originem sanguinis duxerat ^v, defensauit, ^k quam passione Dominica

^g Locutio familiaris Ambrosio. Vid. saltem Ser. de Basile. non tradend., n. 50, p. 924, t. III, et passion.

^h Ita in cod., bona et vetusta lectione, *inluminatus*.

ⁱ Ita cod. pro *petiit*, apud veteres librarios solita erasi.

^j Hoc vocabulum in fine versiculi in monogramma coit, et ^x evanidis characteribus vix expiscari potest.

^k *Defensavit* frequent. a *defendo*, juxta illud Sol. Jug. 64; Plant. Bacch. 3, 3, 59, et Ovid. Metam. 374. Recte quidem hic Ambrosius verbum *defensavit* usurpat: Paulus enim non saepè suam Romani ciuitatis nobilitatem defendit; sed semel pro suo civis Romani jure contendit (*Actos. xxii, 25 et seqq.*); quare proprie ve que dixit non *defensavit*, scilicet non frequenter defendit.

evangelicæ pauperiatis consilium vehementer insurgerent, et illud profitentes valde contemnerent, multis ex locis hujus S. præsulis operum clarissime evincitur. Consule saltem in psal. cxviii serm. 21, n. 18, ubi haec memoranda sunt verba: *Quoties ipsa benefacta criminis dantur? Quoties virtus opprobrio ducitur? Quoties ipsa ingrata est gratia? Vendidit justus facultates suas, dispensavit pauperibus, nihil sibi reliquit: contemnitur plerumque in ipsa Ecclesia, quia dives esse desivit, sicut scriptum est: Si dederit vir omnes facultates suas in caritate, contemptu contemptus erit. Cant. viii, 7.* Ambrosii etiam epistola 58 in hoc argumento versatur. In ea sane S. doctor narrat Paulimum et Therasiam suas omnes facultates pro Christo abdicasse, atque in pauperes erogasse; idque quod turpe hominibus videbatur prosanis, et futurum in contumeliam, bene recteque factum patriarcharum exemplis demonstrat.

^l Passim in suis scriptis Ambrosius S. Pauli apostoli exempla plebi sue imitanda proponit; quippe qui (S. Paulus), ut ait lib. de Virginit. 20, 130, *honore provocat, magisterio docet, invitat exemplo*.

^m Hic illud ad Galat. 1, 16, spectat Ambrosius.

ⁿ Ad cit. l. 17 Ambrosius respicit.

^o Consule loc. cit. vers. 12.

^p S. Paulum Tharsos in Cilicia oriundum, ex historia res notissima est.

^q Civitatis Romanæ privilegio fruebatur Paulus, quo Tharsenses Augusti partibus faventes ad eodem imperatore donati sun. *Actos. xxii, 27 et 28*.

nouerat deturpatam¹: sed per Arabiae regionem², A ambustionem aeternam; iusti autem in uitam aeternam³ (Matth. xxv, 46).»

III. In pracepto indicta distractio est, et de distracto dispensatio^b exacta est. Deuotis purificatio-
mentis promittitur, sordium mundatis caeleste re-
gnum est praeparatum. Rogo, quid quaeris amplius,
aut quid relictum est, nisi non facientibus famulis
quod praecepitur, ut Deus faciat quod minatur? Qui
et dixit: « Si in iniusto^c mammona fideles non fu-
stis, quod est uerum, quis dabit uobis^d? Et si in
alieno^e fideles non fuistis, quod est uestrum, quis
credet uobis^f? (Ibid. xvi, 11, 12)? Et abibunt isti in

^a Ita codex bona, vetustaque orthographia pro uinculis; cuiusmodi yuocpas etiam usus est Tullius, ut advertit Cornutus p. 2288.

^b Vid. sup. no^t. 2, pag. 1 (Col. 111, n. 1) et seq., ubi similis dictio est in Ambrosiano loco recitato de Excess. Satyr. 1, 60.

^c Cod. memorarit; fortasse Archaicum est pro memoraverit; at memorarit ex sententia legendum malui.

^d Cod. prodeest geminata e, cuiusmodi exempla passim occurruunt in antiquis codd.; at cum infra hoc verbum per unicam e scribatur in cod., et hic illam

^e Nimirum, quia Je-us Christus præsid^s Romani C auctoritate, ac Romanæ cohortis militibus cruci at-
fixus est.

^f Arabiae regionem verbum Dei prædicando Pau-
lum excursisse, ex Galat. 1, 17, constat.

^g II. 1. Et ecce uobis munda sunt omnia, iisdem ver-
bis, sed non eodem modo legit Ambrosius in Luc.
vii, 100. Sie enim: et ecce omnia munda sunt vobis.

^h Mammona, ait Ambrosius l. c. in Luc., n. 224, non justa potestas; sed injusta est: erritus.

ⁱ Similiter S. Cyprianus lib. de Oper. et Eleem., col. 240, et S. Augustinus lib. v Confess., t. I, Col.
127, si id exceperis in fine quis dabit vobis, cuius loco quis crederet vobis. Legit cum codice Irenaeus lib. II, c. 24, col. 169.

^j S. Ambrosius in h. I. lib. vii in Luc., n. 246, scribit: Alienæ nobis divitiæ sunt, quia præter na-
turam sunt; neque nobiscum uascuntur, neque nobis-
cum transeunt. Ibid. hoc testimonium expendens, illud eo explicat sensu, quo modo uitur in sermone. Sic enim ait n. 247: Argui igitur uidentur Judæi et
fraudis et avaritiæ. En ideo qui in facultatibus fideles
non fuerunt, quas cum alienas sc̄rent (communem
enim ad usum fructus terrarum a Domino Deo datus est
omnibus) debuerunt utique participare pauperibus.

^k Ita Ambrosius, l. c. n. 245, præter in fine quis
dabit vobis, loco quis crederet vobis. Utrum dicendum
sit, haec testimonia S. Ambrosium memoriter reci-
tasse et postrema utrinque versiculi verba immu-
tasse, an potius eadem inversio librarii oscitantæ
tribuenda sit, judicet lector.

^l Ita ad verbum h. I. recitat S. Cyprianus lib. sup.
cit., et lib. II ac in Testimonior., coll. 290, 505. Ei-
dem concinit S. Augustinus in Joa. v, t. III, col.
443, uno excepto ibunt pro abibunt.

A ambustionem aeternam; iusti autem in uitam aeternam³ (Matth. xxv, 46).»

SERMO III.

DE CARITATE.

*Ex lectione S. Pauli apostoli contra malos, qui bonis
invident.*

I. Peractis perfectionis inspectisque muneribus⁹, ad potiora eminentioraque Apostoli præconia, sicut promisimus¹⁰, procedamus¹¹; qui nec mysteri notitiam, nec eloquentiae celsitudinem, nec misericordiae largam pietatem¹², nec fidei sublime meritum, nec martyrii fortē intrepidanque constantiam¹³ prodesse posse memorauit^c; si caritas fraterna eademque sincera defuerit. Quid enim prodest^d sumptu^e nutrias, quem perinas ferro? aut quid

B iubat^f eum quibuscumque soueas alimentis, quem latronis odio prosequaris? Caret omnibus pietatis officiis, qui odiorum flammis accensus, persequitur in fratrem gratiam, uel diuina ope conlatam^g, uel laboribus ieuniorum, uel adsiduitate orationum, uel uigiliarum instantia omnibusque virtutum generibus conquisitam¹⁴. Caritas enim sine misericordia imperfetta est¹⁵: quia misericordia caritatis corporis lectionem retinui.

^c Au particula si addenda est.

^d Ita codex pro iuvat scribt b loco u, quæ scrip-
tura frequentata est apud veteres orthographos. De
harum litterarum promiscuo usu consulesis Put-
schium, pag. 2295, Terrassonum Hist. de la Jurispr.
rom., pp. 66 et seq., ac indicem orthographicum
Frontonis cl. Maii.

^e Cod. recta et antiqua lectione non geminat l,
sed mendosa scribit coulata pro conlatam.

^g Solemne morem suum hic servat Ambrosius, ut de quibus jam disseruerat superiori concione, eadem cum primum dixisset, memoraret, et quidem plerumque initio sermonis; cuiusmodi exempla abunde Ambrosiana scripta suppeditant. Sufficiat tamen laudare libb. de Cain et Abel, de Bono mortis, de Fuga saeculi, de Joseph Patriarch., de Viduis, de Myster., de Incarnat., et de Excessu Satyri.

^h Non modo quæ jam edisseruerat citare consuevit S. Antistes, verum etiam quæ pertexere cogitabat quandoque promisit. Confer saltem serm. de Basilie. non tradend., n. 24, p. 922, et ibid., n. c, t. III ac Prolog. in lib. II de Spir. Sancto, n. 42, t. IV.

ⁱ Haud absimilem transitionem in suis scriptis interdum usurpat Ambrosius. Vid. lib. I de Interpell. David, 4, 5, tom. I.

^j In simili sententia dicit Ambrosius lib. II de Pœnit., 9, 83, t. III: Quid enim prodest collatio patri-
monii sine gratia caritatis?

^k Confer epist. 78, 6 et 10, t. III.

^l Sic etiam lib. IV in Luc., n. 46, t. II, scribat Ambrosius: Frustra opem misericordiæ cœlestis ex-
spectes, si alienæ fructibus virtutis invideas: aspernator enim Dominus invidorum est, et ab iis, qui divina
beneficia in aliis persequuntur, miracula suæ potesta-
tis avertit.

^m Perfectam caritatem haud unquam a misericor-
dia esse disjunctam rursus docet Ambrosius lib. I
de Pœnit., 11, 52, t. III, ubi: Proximus, inquit, esse
non potes, nisi facias misericordiam. Ille autem
virtutem valde commendat sanctus doct. in ps. cxviii
serm. 8, 22 et seq.; lib. II in Luc., n. 27, t. II
lib. I de Offic., 11, 58 et seq.; et lib. 3, 19, ne-
non epist. 7, 5, t. III.

membrum est; contra misericordia sine caritate nihil est¹: quia emoritur omne membrum, quod ex solido corpore vel diuulsum fuerit vel abscissum. Est enim caritas apex quidam membrorum omnium retinens arcem², cui ad corporata³ conexaque perdurant officia cuncta uirtutum⁴; sine qua omnium bonorum⁵ merces aut languescit, aut deperit, dicens Apostolo: « Si linguis hominum loquar et Angelorum, caritatem autem non habeam, unum sum uelut aeramentum, aut cymbalum tinniens⁶. Et si habeam prophetiam⁷, et nouerim mysteria omnia, et omnem scientiam: et si habeam omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum⁸. Et si donauero omnes facultates meas, et distribuero omnia mea pauperibus, et si tradidero corpus meum urendum, ita ut glorier, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest⁹ (I Cor. xiii, 1-3). »

II. Caritas omnium bonorum mater est, misericordiae principium, origo pietatis, fons benignitatis¹⁰,

¹ Id est *adjuncta*, ut legitur in Ammian. XVI, 8, et in Solin. XXXVII. Vocem corporatus pro juncus vel in unum corpus cooptatus usurpat etiam Ambrosius lib. III de Offic. 7, 50, t. III.

² In cod. post bonorum repetitur omnium, deinde punctis superne notatum expungitur.

³ Cod. prophetia, nisi fortasse fuerit a lineola superaddita pro m, quae vetustate jam evanida aciem effugiat.

⁴ In cod. capud loco caput, cum contra alibi vidi mus illut, istut, pro illud, istud.

⁵ Ita codex pro corruunt vetusta scriptura.

⁶ Codex demonas quæ vox prorsus cubat in men-

¹¹ Recole dicta supra pag. 13, not. 4 Col. 122, n. 11).

¹² Confer lib. II de Offic., 14, 66, t. III, ubi similis dictio est.

¹³ Ambrosius lib. ciij. de Offic., 7, 59: *Prima ergo, inquit, ad commendationem nostri est caritas. Bonum est ergo testimonium habere de dilectione. Hinc nascitur fides.. Similiter per fidem et caritatem pervenirur.* Et epist. 41, 17: *Ubi non est amor, ait, non est fides, (intellige uira) non est dilectio.* Hanc sententiam pergit S. doctor explicare in ep. 78, 9. scribens: *Ubi perfecta caritas, ibi omnis fides: sicut ubi perfecta caritas, ibi spes omnis...* Ideo major, quia spem fidemque complectitur. Rei meminit etiam lib. VII in Luc., n. 30, t. II.

¹⁴ H. I., quo carent Ambrosiana scripta, nec Vulg. nec Graeco respondet; nam Graecus habet χαλκης ἄχων, et Vulg. legit æs sonans. Verum id confirmat, quod iam alibi annotavimus, Ambrosium usum esse diverso codice a Vulgata; et illud demonstrat, quod prænotarunt Maurini in psal. CXVIII serm. 8, 13, n. a, col. 449, t. II, et alibi, Ambrosianam scilicet Graecam editionem, ab iis quas nunc habemus, in multis discrepare. Sane est apud Sabat. ms. quidam Graecus, qui illud ἄχων omittit.

¹⁵ Ita Ambrosius in ps. XLV, 9, et lib. VII in Luc., n. 476, t. II, prater in fine nihil mihi prodest pro nihil sum, que forsitan verba huc e sequenti versiculi in codice translata sunt. Similiter in epist. 78, 6, sed ibi pro si habeam legit si habuero cum Vulgata.

¹⁶ Ambrosio sere concinit ejus discipulus Augustinus serm. 150, t. V, col. 1549, exceptis ut ardeam pro urendum, et omissis ita ut glorier. Habet ad comburendum S. Pacianus ep. 2, p. 508 et seqq. Solus

A caput^d iustitiae⁸, legis^a impletio, perfectio præceptorum^b. Sine hac una omnia aut debilitata conruunt^c, aut regno carent. Nam et propheticum sentire nihil est; et leue nosse mysteria; parum est fugare daemones^f; omnipotens virtutum genera consummare, si caritas desit, inane est. Unde Dominus Christus sic ait: « Multi mihi dicunt in illa die: Domine, Domine^g, nonne in tuo nomine prophetauimus, et in nomine tuo daemona exclusimus, et in nomine tuo virtutes magnas fecimus? ¹⁰ Tunc dicam illis: Discedite a me, non uos noui, qui operamini iniquitatem¹¹ (Math. VII, 22, 23). » Iniquitatis opera est, hominem homini uelle praeferriri, fratrem inuidere fratri, alterum alteri non id uelle quod sibi: et cum^h sit nobis una condicio naturalis¹², condicionem B condicioni uelle praeponiⁱ.

III. Cum auctor nostrae salutis, naturae propriæ diuinitatis conscius, mortalibus se cunctis mortalem exhibuit, et hominibus omnibus hominem præbuit, et quod maius est, condicionem^j condicioni

dis; nam *daemones* scribendum est, ut infra in hoc eodem cod. scribitur.

⁸ Cod. *Domine* semel habet, sed cum in sacris litteris, quacunque versione utatur, hic *Domine* geminetur; hanc vocem mallem proinde credere librarii oscitantia omissam fuisse in cod., et addendam censui.

⁹ Ita constanter codex *cum* per c, et non per q scribit, tam si tempus significet, quam si comitem vel causam. Vid. hac de re Quintilianus Institut. I, 7.

¹⁰ Cod. *condicione*, at mihi *condicionem* legendum videbatur.

C vero S. Hieronymus lib. III in Epist. ad Galat., t. IV, col. 307, expuncto ut ardeam, legit ut glorier; quo in loco id ob similitudinem verbi *ardeam* et *glorier* apud Graecos καυθησωμαι, et καυχησωμαι factum putat. At re quidem vera haec duo verba simul in perpetuistis Graecis exemplaribus olim legi, idem observat Hieronymus in Isaiae LVIII, t. III, col. 428, ubi scriptum reliquit: *Apostolus si etiam corpus suum tradat martyrio ut ardeat, sive glorietur (utrumque enim fertur in exemplaribus) absque Dei caritate... frustra se dicit sanguinem fundere.*

¹¹ Confer epist. 41, 17, t. III.

¹² Utique scribit Ambrosius in psal. CXVIII serm. 16, 45, t. II, qui præcepta iustitiae diligit, facit ita quæ diligit.

¹³ Haud absimilia habet Ambrosius in psal. CXVIII serm. 5, 20, et 16, 44, nec non in epist. 78, 7.

¹⁴ Ambrosius h. I. similiter legit in sup. cit. psalm. serm. 20, 47, præter *ejecimus* loco *exclusimus*. Verbum autem *exclusimus* retinet S. Cyprianus lib. de Unit. Eccl., p. 199, et lib. III Testimonior., col. 314.

¹⁵ In cit. psal. serm. 15, 25, h. I. Ambrosius sic recitat: *Discedite a me, qui operamini iniquitatem, omissis non novi vos.* Itidem serm. 20, 47, et in psal. XXXVI, 31, sed additis in fine *nescio vos*. Habet autem cum codice non novi vos Augustinus in psal. XXXIV, col. 238, t. IV; at eadem verba initio versiculi ponit. Nobiscum legit ad verbum S. Hieronymus in epist. ad Damas., col. 152, t. IV.

¹⁶ Huic similem sententiam saepe in Ambrosianis scriptis repertis; et confer saltem in psal. CXVIII serm. 8, 14, t. II.

¹⁷ Paria leges apud S. Ambrosium lib. X in Lucam, n. 50 et seqq., atque lib. II de Offic. 27, 154, t. III.

subiecit, sui corporis formam in forma nostri corporis coaptauit¹; ut hoc sacramento² celsitudinem humilitati, et humilitatem celsitudini coaequaret³; et ut in hoc consummaret patriam uoluntatem⁴, qui dixit: « Non descendere de caelo, ut faciam uoluntatem meam; sed uoluntatem eius, qui me misit » (*Joan. vi, 38*). » Et iterum: « Filius hominis, inquit non uenit ministrari, sed ministrare » (*Matth. xx, 28*). » Et facile qui maiestatis celsitudine sequestrata⁵ formam servitutis accepit, dicente Apostolo: « Qui cum in forma Dei esset non rapinam⁶ arbitratus est esse se aequalem Deo⁷, sed semetipsum exinanuit formam serui accipiens » (*Philip. ii, 6, 7*). » Et illud: « Non omnis qui mihi dicit: Domine, Domine⁸, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est » (*Matth. vii, 21*). »

IV. Sed non prius uoluntatem Patris facere pos-

¹ Hæc vox familiarissima fuit Ambrosio, eamque leges lib. de Jacob. vii, 52, in psal. cxviii serm. 7, 29, et in Lue. vi, 32, ac x, 56.

² Cod. *rapina*, at *rapinam* prorsus scribendum est. num fuerit ultimæ a lineola pro m superadita, suspicor.

³ Ambrosius, ut adversus venenum Arianorum, qui sua tempestate Mediolani plorimum poterant, plebem suam communiret, passim in suis concessionibus dogmatica documenta firmandæ Verbi divinitati, et humanitati peridonea tradidit. Porro hujuscem inefabilis mysterii doctrinis sua omnia opera aspersit, et late egit de illo lib. de Incarnat. et de Fide, multaque dixit in psal. Lxi, 5; cxviii, serm. 14, 46; in Lue. x, 135, t. II, et epist. 46, 6, t. III, quibus in locis, ut hic facit, pro sua sententia tuenda illud ad Philip. ii, 6, usurpat.

⁴ Il est mysterio, quo ensu hac dictione familiariter usi sunt SS. Patris, quibuscum noster Ambrosius, ut saltem videre est lib. de Benedict. patriarch. xi, 48, t. I, et in Lue. vii, 28, t. II.

⁵ Conf., præter l. sup. cit. in psal. Lxi, 4, cxviii serm. 14, 20, t. II, etiam lib. ii de Fide, 7, 56, lib. v, 109, t. III, et orat. de Obitu Theod., n. 27, t. IV.

⁶ Hæc eadem l. c. reperies, et insuper in ps. xxxvii, 5; ac cxviii, serm. 18, 52; in Lue. x, 60, t. II, et in lib. ii de Fide, 7, 52, atque alibi passim. Attente sunt hæc notanda, quo hunc sermonem Ambrosianum probe exploratum habemus. Nempe Ambrosius hic de Christi divinitate, perfecta humanitate, corporis mortalitate, ejusque humilitate, et Patri obedientia simul dicit, atque in iis versans illo ad Philipp. ii, 6, utitur, prorsus ut in sece omnibus laudatis locis oper. solemne habuit.

⁷ Ita Ambrosius lib. ii de Fide, t. III, uno excepto initio *Ad hoc pro Non*, et posito *non post caelo*.

⁸ Similiter scribit S. Antistes lib. i de Spir. Sime., in prologo n. 44, t. IV, sed non verbo *renit* postponit.

⁹ Adamus lib. i. recitat S. Ambrosius lib. de Joseph patriarch., 5, 14; lib. de Apolog. alt. David.

7, 59, t. I; et in psal. xxxv, 5, t. II, atque alibi.

¹⁰ Ita ad verbum loc. cit.

¹¹ Nunquam S. doctor sibi consernat, dum in suis scriptis h. l. al'egat. Sane in psal. cxviii serm. 11, 40, t. II, legit: *Non quicunque dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum: et sup. ibid.: Non enim quicunque dixerit: Domine, Domine, ipse intrabit in regnum caelorum; sed qui voluntatem Dei fecerit; at lib. i de Oſie. 26, 125, t. III: Non enim qui dixerit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui fecerit ea, quæ dico. Demum in l. ii de Spir. Sanc., 47, 150, sic: Non emnes qui dicunt mihi: Domine, Domine, intrabunt in regnum caelorum.*

A sumus, nisi quae sit ipsa uoluntas, ante noscamus. Voluntas ergo Dei est, auctore apostolo Paulo « Sanctificatio nostra¹⁰ (*Thes. iv, 3*); » quos ab omni facie contagionis antiquae per regenerationem salutaris lauaci¹¹ hac nostra professione purgauit, qua in carnis infirmitate uenisse credimus Deum¹², qua natum ex uirgine confitemur, qua non negamus condicioni¹³ fuisse subiectum, qua Christum crucifixum extollimus, praedicamus sepultum, et Dei gloria suscitatum¹⁴. Unde cum tantum nobis sola ex professione eius sanctificationis uideamus esse conlatum; ex hoc intellegere¹⁵ possumus, quantum ex eius imitatione uoluntatisque peractae uel cognitae conferri poterit praemiorum: de qua nos sic docet Apostolus: « ut sciatis quae est uoluntas Dei, quod bonum, et quod B placitum, et perfectum¹⁶ (*Rom. xii, 2*). » Voluntas Dei est dilectio proximi frater, ut congaudeas fratri,

¹⁰ Codex h. l. verbum *Domine* omittit, ut supra, quod nos congeuinarre ausi sumus. Vid. p. 45, n. 4 (*Col. 124, n. 5*).

¹¹ Ita codex intelligere pro intelligere recta bona que lectione scribit ad prisæ orthographiæ normam.

¹² Vulgata et Patres *vestra* legunt loco *nosta*; sed hic Ambrosius sacris verbis loquitur, non illa recitat.

¹³ Apostolicus dicendi modus pro *baptismo* (ad Titum iii, 5) qui familiarissimus fuit antistiti nostro. Consule lib. ii de Interpell. David, 4, 14, 9, 55, t. I; in psal. cxviii serm. 22, 5, t. II, ac libros de Myster. et de Spir. Sanc., 40, 64, t. III et IV.

¹⁴ Confer in psal. Lxi, 5, t. II, et recole dicta supra (*Huj. pag. n. 1*).

¹⁵ Subintellige *humanae*, quo quidem sensu hanc vocem sparsim usurpat Ambrosius, ut, ex. gr., in Lue. x, 429, t. II, et in serm. cont. Auxent., n. 8, p. 916, t. III.

¹⁶ Lege loc. cit. supra pag. 46, not. 4 (*Huj. pag. n. 1*), et num. 3, ubi similes sententiae sunt, et dictiones. Hæc sunt attente notanda, quo magis magisque auctorem ad neophytes hunc sermonem habuisse noscatur. Siquidem sacer eadem aut non absimil a verba olim ad neophytes in traditione symbo i habuisse pontifices, Romani ordinis libelli, quos Caroli M. jussu de Baptismo scripserunt episcopi Odilberus Mediolan., Leidradus Lugduneo., Amalarius Treviren. et Theodusius Aurelianen., clarissime docent. Quibus modo accedit alter libellus de Baptismo, quem codex membraneus, sacer. ut videtur ix, Sessorianæ biblioth. exhibet, quemque ineditum censeo, et Alcuno referre non dubito. Sie enim ille fol. 163 recto: *Hæc summa est fidei nostra dilectissimi nobis, hæc verba sunt symboli non sapientiae humanae sermone facta, sed reræ divinitatis ratione disposita; quibus comprehendendis atque servandis nemo non idoneus, nemo non aptus Hic Dei Patris et Filii una et æqualis pronuntiantur potestas; hic unigenitus Dei de Maria virgine, et de Spiritu Sancto secundum carnem natus ostenditur; hic ejusdem crucifixio, ac sepultura, et tertia die resurrectio prædicatur, etc.*